Durante la gestión 2024 la Dirección Jurídica, ante las deudas existentes de parte de ex 
funcionarios públicos (S.P.A.D.I.C.) por concepto de venta de billetes de lotería, procedió al 
inicio de acciones judiciales teniendo como resultado la recuperación de dineros por un total 
de Bs. 203.015,89 (Doscientos tres mil quince 89/100 bolivianos). 

Cuadro N° 2 

PROCESOS JUDICIALES  
RESULTADOS 

TOTAL  

Iniciados desde la gestión 2021-2024 30 

Procesos judiciales con recuperación de recursos económicos en la gestión 2024 15 

Procesos sumarios iniciados 22 

Procesos sumarios concluidos 6

[...]

11 LOTERÍA DE NAVIDAD 27/12/2024 Nacional 

FUENTE: DJSFP Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación 

12.2.1. CANTIDAD DE BILLETES VENDIDOS 

En la gestión 2024 se alcanzó resultados óptimos llegando a 715.638 billetes vendidos, 

que equivale a un total de Bs. 16.060.570,00 (Diez y seis millones sesenta mil quinientos 

setenta 00/100 bolivianos) en 11 sorteos realizados de enero a diciembre, a continuación, 

presentamos los resultados logrados por cada sorteo. 

GRAFICA N°8 

FUENTE: DJSFP Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación 

12.2.2.

[...]

Las ventas en línea en la gestión 2024 permitió la apertura de nuevos espacios de 

mercado, llegando a la comodidad de los jugadores, quienes participan de los 

sorteos de lotería continuamente, asimismo esto permitió recursos significativos para 

la institución llegando a recaudar la suma de Bs.- 976.600,00 (Novecientos Setenta 

y Seis Mil Seiscientos 00/100 bolivianos) como muestra en el siguiente cuadro. 

FUENTE: DJSFP Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación 

CUADRO COMPARATIVO DE VENTAS EN LÍNEA 

GESTIÓN 2023-2024 

FUENTE: DJSFP Dirección de Juegos, Sorteos, Fiscalización y Planificación

[...]

13.1. Comportamiento del Presupuesto de Recursos Percibidos - 
Gestión 2020-2024 

Mediante Ley Nº 1546 de 31 de diciembre de 2023 para la Lotería Nacional de Beneficencia 

y Salubridad se aprueba el Presupuesto Institucional Gestión 2024 de  Bs. 28.392.484,00 

(Veintiocho Millones Trescientos Noventa y Dos Mil  Cuatrocientos Ochenta y 

Cuatro 00/100 Bolivianos) con la Fuente de Financiamiento 20 - 42 y Organismo 

Financiador 230 – OTROS RECURSOS ESPECÍFICOS (venta de billetes de lotería, 

alquiler de oficina, transferencias de privados y por la recuperación de cuentas a 

cobrar de gestiones anteriores).